
Erste Satzung zur Änderung der Zwischenprüfungsordnung (Satzung) 
der Rechtswissenschaftlichen Fakultät der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

Vom  7. Mai 2019 
NBl. HS MBWK Schl.-H. 2019, S. 36 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der CAU: 11.06.2019 
 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 
(GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Konvents der Rechtswissenschaftlichen vom 
10. April 2019 die folgende Satzung erlassen: 
 
Artikel 1 
Die Zwischenprüfungsordnung (Satzung) der Rechtswissenschaftlichen Fakultät der Christian-
Albrechts-Universität zu Kiel vom 4. Februar 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 8) wird wie folgt 
geändert: 
 
1. § 3 wird wie folgt geändert: 

a. Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
„(2) Darüber hinaus kann durch den Prüfungsausschuss für die Dauer von bis zu drei Jahren 
zur Prüferin bzw. zum Prüfer bestellt werden, wer die erste Prüfung erfolgreich abgelegt hat. 
Der Prüfungsausschuss kann die Bestellung nach Satz 1 der bzw. dem Vorsitzenden 
übertragen.“ 

b. Absatz 3 wird gestrichen. 
 
2. § 10 Absatz 4 wird wie folgt geändert: 

a. Satz 1 erhält folgende Fassung: 
„Eine Abschlussklausur in der Wiederholungsprüfung ist von einer zweiten Prüferin bzw. 
einem zweiten Prüfer (§ 3 Absatz 3 Satz 2), zu bewerten, wenn die erste Prüferin bzw. der erste 
Prüfer sie als nicht bestanden gewertet hat.“ 

b. Nach Satz 1 wird folgender Satz eingefügt: 
„Die zweite Prüferin bzw. der zweite Prüfer ist in der Regel die Aufgabenstellerin bzw. der 
Aufgabensteller, in jedem Fall aber eine Hochschullehrerin bzw. ein Hochschullehrer.“ 

 
 

Artikel 2 
Diese Satzung tritt mit dem Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Die Genehmigung nach § 52 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes wurde durch das Präsidium der 
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel mit Schreiben vom  7. Mai 2019 erteilt. 

Kiel, den  7. Mai 2019 
 
 
 
 
Prof. Dr. Christoph Brüning 
Dekan der Rechtswissenschaftlichen Fakultät  
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 


